
HOTĂRÂREA NR. 119 
din 27 iunie 2019 

privind modificarea tarifelor aferente Serviciului comunitar de utilitate publică -
Administrarea domeniului public şi privat, stabilite prin Hotărârea Consiliului Local nr. 

18/08.02.2012 şi Hotărârea Consiliului Local nr. 28/29.02.2012 

Având în vedere : 

iii Expunerea de motive a domnului Pistol Gheorghe, Primarul oraşului Buftea; 

iii Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Juridic şi Autoritate Tutelară, Biroul 

Buget Finanţe şi Compartimentul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu Locativ, Autorizaţii şi 

Avize; 

iii Adresa nr. 728/21.06.2019 înregistrată la Consiliul Local al oraşului Buftea cu nr. 

209/21.06.2019, prin care societatea General Public Serv solicită modificarea tarifelor; 

iii Nota de fundamentare întocmită de către S.C. General Public Serv S.A.; 

iii Hotărârea Consiliului Local nr. 05/19.01.2012 privind delegarea Serviciului comunitar 

de utilitate publică - Administrarea domeniului public şi privat din oraşul Buftea; 

iii Hotărârea Consiliului Local nr. 18/08.02.2012 privind aprobarea tarifelor aferente 

Serviciului comunitar de utilitate publică - Administrarea domeniului public şi privat; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 28/29.02.2012 privind completarea Anexelor B şi F 

aprobate prin Hotărârea Consiliului Local nr. 18/08.02.2012 privind aprobarea tarifelor 

aferente Serviciului comunitar de utilitate publică - Administrarea domeniului public şi 

privat; 

• Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al oraşului Buftea; 

Ţinând cont de: 

• prevederile art. 19, 28, 31 şi art. 39 din Ordonanţa Guvernului nr. 71 /2002 - privind 

organizarea si funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi 

privat de interes local; 

• prevederile art. 8 alin. (1) lit k) din Legea nr. 51 /2006 - a serviciilor comunitare de 

utilităţi publice; 

• prevederile art.36 alin (2) lit.a) si d) si alin (6) lit.a) pct.14 din Legea nr.215/2001, 

republicată, cu modificările si completările ulterioare, 



În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, republicată, a administraţiei 

publice locale, 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1- Se aprobă modificarea tarifelor aferente Serviciului comunitar de utilitate 

publică - Administrarea domeniului public şi privat, stabilite prin Hotărârea Consiliului Local 

nr. 18/08.02.2012 şi Hotărârea Consiliului Local nr. 28/29.02.2012, după cum urmează: 

a) La Anexa A din Hotărârea Consiliului Local nr. 18/08.02.2012- Asigurarea Întreţinerii şi 

curăteniei În clădirile aparţinând fondului locativ al unităţii administrativ -teritoriale 

Buftea, preţul unitar pentru serviciile menţionate, se modifică de la 9,5 

lei/oră/persoană la 17 lei/oră/persoană. 

b) La Anexa 81 din Hotărârea Consiliului Local nr. 28/29.02.2012 de completare a Anexei 

B - Operaţii privind amenajarea şi Întreţinerea zonelor verzi,a parcurilor şi gradinilor 

publice,a terenurilor de sport, a locurilor de agrement şi a terenurilor de joacă pentru 

copii, tariful de utilizare a muncitorilor calificaţi (poz. 21) se modifică de la 12 lei/oră 

la 19 ,45 lei/oră iar tariful de utilizare a muncitorilor necalificaţi (poz. 22) se modifică 

de la 10 lei/oră la 16, 70 lei/oră. 

Art. 2. - Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al oraşului Buftea nr. 

18/08.02.2012 şi ale Hotărârii Consiliului Local al oraşului Buftea nr. 28/29.02.2012 rămân 

aplicabile. 

Art. 3 Secretarul oraşului Buftea va asigura comunicarea prezentei hotărâri serviciilor 

de specialitate, S.C.GENERAL PUBLIC SERV S.A. şi Instituţiei Prefectului Judeţului Ilfov. 

Contrasemnează 

SECRETAR, 


